
渤海人寿保险股份有限公司
2025年第4季度关联交易分类合并披露报告

根据监管机构《银行保险机构关联交易管理办法》（银保

监会令〔2022〕1 号）及相关规定要求，现将渤海人寿保险股

份有限公司 2025年第 4季度有关分类合并关联交易信息披露如

下：

一、本季度各类关联交易总量
序号 类型 交易金额（元）

1 资金运用类 3,334,408.84

2 服务类 1,352,763.88

3 利益转移类 0.00

4 保险业务类 3,266,545.39

5 其他类型 0.00

二、本季度各类关联交易明细表
序

号

交易

时间

交易

对象

关联关系

说明

交易内容 交易金额

(元)

备

注类型 交易概述

1
2025 年第

4 季度
关联自然人

以经营管理

权为基础的

关联方

保险业务类
关联方

投保收入
812,166.79

2
2025 年第

4 季度
关联自然人

以经营管理

权为基础的

关联方

保险业务类
关联方

理赔支出
500,000.00

3
2025 年第

4 季度

海南海航二号信

管服务有限公司

关联企业

以股权为基

础的关联方
保险业务类

关联方

投保收入
3,048.64

4
2025 年第

4 季度

海南海航二号信

管服务有限公司

关联企业

以股权为基

础的关联方
保险业务类

关联方

理赔支出
334,607.23

5
2025 年第

4 季度

天津保税区投资

控股集团有限公

司及其下属公司

以股权为基

础的关联方
保险业务类

关联方

投保收入
182,813.99

6
2025 年第

4 季度

天津保税区投资

控股集团有限公

司及其下属公司

以股权为基

础的关联方
保险业务类

关联方

理赔支出
950,232.82



序

号

交易

时间

交易

对象

关联关系

说明

交易内容 交易金额

(元)

备

注类型 交易概述

7
2025 年第

4 季度

天津临港投资控

股集团有限公司

及其下属公司

以股权为基

础的关联方
保险业务类

关联方

投保收入
2,744.42

8
2025 年第

4 季度

天津临港投资控

股集团有限公司

及其下属公司

以股权为基

础的关联方
保险业务类

关联方

理赔支出
438,567.70

9
2025 年第

4 季度

天津经济技术开

发区国有资产经

营有限公司及其

下属公司

以股权为基

础的关联方
保险业务类

关联方

投保收入
0.00

10
2025 年第

4 季度

天津经济技术开

发区国有资产经

营有限公司及其

下属公司

以股权为基

础的关联方
保险业务类

关联方

理赔支出
42,363.80

11
2025 年第

4 季度

天津天保人力资

源股份有限公司

以股权为基

础的关联方
服务类

向关联方支

付人力资源

外包服务费

371,753.88

12
2025 年第

4 季度

华安财保资产管

理有限责任公司

以股权为基

础的关联方
服务类

向关联方支

付投资服务

管理费

532,701.52

13
2025 年第

4 季度

北京海航数科控

股有限公司

以股权为基

础的关联方
服务类

向关联方支

付系统维保

费用

28,750.00

14
2025 年第

4 季度

扬子江保险经纪

有限公司

以股权为基

础的关联方
服务类

向关联方支

付保险业务

手续费

419,558.48

15
2025 年第

4 季度

海南海航二号信

管服务有限公司

以股权为基

础的关联方
资金运用类

归还信托本

金（海航集

团破产重整

专项服务信

托）

3,334,408.84

合计： 7,953,718.11

三、本年度各类关联交易累计金额
序号 类型 交易金额（元）

1 资金运用类 3,334,408.84

2 服务类 4,051,792.37

3 利益转移类 0.00

4 保险业务类 20,288,755.48

5 其他类型 0.00

补充、更正披露 2023 年及以前年度服务类关联交易



-569,092.37元，保险业务类关联交易-18,850.00元。

四、统一交易协议的执行情况

无。


