

渤海人寿保险股份有限公司

2025年第4季度关联交易分类合并披露报告

根据监管机构《银行保险机构关联交易管理办法》（银保监会令〔2022〕1号）及相关规定要求，现将渤海人寿保险股份有限公司2025年第4季度有关分类合并关联交易信息披露如下：

一、本季度各类关联交易总量

序号	类型	交易金额（元）
1	资金运用类	3,334,408.84
2	服务类	1,352,763.88
3	利益转移类	0.00
4	保险业务类	3,266,545.39
5	其他类型	0.00

二、本季度各类关联交易明细表

序号	交易时间	交易对象	关联关系说明	交易内容		交易金额（元）	备注
				类型	交易概述		
1	2025年第4季度	关联自然人	以经营管理权为基础的关联方	保险业务类	关联方投保收入	812,166.79	
2	2025年第4季度	关联自然人	以经营管理权为基础的关联方	保险业务类	关联方理赔支出	500,000.00	
3	2025年第4季度	海南海航二号信管服务有限公司 关联企业	以股权为基础的关联方	保险业务类	关联方投保收入	3,048.64	
4	2025年第4季度	海南海航二号信管服务有限公司 关联企业	以股权为基础的关联方	保险业务类	关联方理赔支出	334,607.23	
5	2025年第4季度	天津保税区投资控股集团有限公司及其下属公司	以股权为基础的关联方	保险业务类	关联方投保收入	182,813.99	
6	2025年第4季度	天津保税区投资控股集团有限公司及其下属公司	以股权为基础的关联方	保险业务类	关联方理赔支出	950,232.82	

序号	交易时间	交易对象	关联关系说明	交易内容		交易金额(元)	备注
				类型	交易概述		
7	2025 年第 4 季度	天津临港投资控股集团有限公司及其下属公司	以股权为基础的关联方	保险业务类	关联方投保收入	2,744.42	
8	2025 年第 4 季度	天津临港投资控股集团有限公司及其下属公司	以股权为基础的关联方	保险业务类	关联方理赔支出	438,567.70	
9	2025 年第 4 季度	天津经济技术开发区国有资产经营有限公司及其下属公司	以股权为基础的关联方	保险业务类	关联方投保收入	0.00	
10	2025 年第 4 季度	天津经济技术开发区国有资产经营有限公司及其下属公司	以股权为基础的关联方	保险业务类	关联方理赔支出	42,363.80	
11	2025 年第 4 季度	天津天保人力资源股份有限公司	以股权为基础的关联方	服务类	向关联方支付人力资源外包服务费	371,753.88	
12	2025 年第 4 季度	华安财保资产管理有限责任公司	以股权为基础的关联方	服务类	向关联方支付投资服务管理费	532,701.52	
13	2025 年第 4 季度	北京海航数科控股有限公司	以股权为基础的关联方	服务类	向关联方支付系统维保费用	28,750.00	
14	2025 年第 4 季度	扬子江保险经纪有限公司	以股权为基础的关联方	服务类	向关联方支付保险业务手续费	419,558.48	
15	2025 年第 4 季度	海南海航二号信管服务有限公司	以股权为基础的关联方	资金运用类	归还信托本金（海航集团破产重整专项服务信托）	3,334,408.84	
合计：						7,953,718.11	

三、本年度各类关联交易累计金额

序号	类型	交易金额(元)
1	资金运用类	3,334,408.84
2	服务类	4,051,792.37
3	利益转移类	0.00
4	保险业务类	20,288,755.48
5	其他类型	0.00

补充、更正披露 2023 年及以前年度服务类关联交易

-569,092.37 元，保险业务类关联交易 -18,850.00 元。

四、统一交易协议的执行情况

无。